[image: image1.jpg]

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТЕЙКОВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от  25.11.2022

                       № 119
    г.о.  Тейково

О результатах проведения контрольно-счетной комиссией городского округа Тейково Ивановской области внешней проверки финансово - хозяйственной деятельности                        МБОУ СШ № 4 за 2021 год и первое полугодие 2022 года
Рассмотрев информацию контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области на проведение внешней проверки                                     финансово-хозяйственной деятельности МБОУ СШ № 4 за 2021 год и первое             полугодие 2022 года, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской                Федерации», Уставом городского округа Тейково Ивановской области, -

городская Дума городского округа Тейково Ивановской области

РЕШИЛА:

1. Информацию «О результатах контрольного мероприятия внешней           проверки финансово – хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя школа № 4 за 2021 год и первое                полугодие 2022 года» принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте                                       администрации городского округа Тейково в сети «Интернет».

Председатель городской Думы

городского округа Тейково Ивановской области                                   Н.Н. Ковалева

Приложение

к решению городской Думы

городского округа Тейково

Ивановской области

от 25.11.2022  №  119

Отчет

о результатах контрольного мероприятия внешней проверки                                   финансово – хозяйственной деятельности муниципального бюджетного                                      общеобразовательного учреждения средняя школа № 4 за 2021 год
и первое  полугодие 2022 года.

Основание для проведения контрольного мероприятия: Федеральный   закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статья 7 Положения о контрольно-счетной комиссии городского    округа Тейково Ивановской области», утвержденного решением городской Думы городского округа Тейково Ивановской области от 26.11.2021  № 121, пункт 1.3 Раздела I Плана работы контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области на 2022 год, утвержденного Приказом от 16.12.2021 № 6-ОД                 (с изменениями от 25.04.2022 № 36-ОД), приказ председателя контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области от 17.08.2022 № 37-ОД о проверке финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения средняя школа № 4 за 2021 год и первое          полугодие 2022 года.

Цель контрольного мероприятия: соблюдение законодательства и          эффективности использования бюджетных средств в ходе осуществления финансово – хозяйственной деятельности.
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное            общеобразовательное учреждение средняя школа № 4.

Вопросы, охватывающие содержание контрольного мероприятия:

- Целевое использование предоставленных субсидий;
- Анализ нормативно-правовой базы и учредительных документов,               регулирующих деятельность Учреждения;

- Проверка правильности формирования, исполнения муниципального               задания и его финансовое обеспечение;

- Проверка начисления заработной платы;

- Проверка учета основных средств и списание материальных запасов.

Проверяемый период: с  01.01.2021 по 30.06.2022.

Срок проведения контрольного мероприятия: с  01.09.2022 по 28.10.2022.

Руководитель контрольного мероприятия: Воронкова Л.В.

Исполнитель контрольного мероприятия: Люсова А.А.
Общие сведения о проверяемой организации:

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя         школа № 4 (сокращенное наименование - МБОУ СШ № 4) имеет юридический          адрес:

155040, Ивановская область, Тейковский р-н, г. Тейково, ул. Октябрьская, д. 34.

ИНН 3704003606, КПП 370401001, ОГРН 1023701326329.

Фактический адрес совпадает с юридическим адресом Учреждения.

Организационно-правовая форма: муниципальное бюджетное учреждение.

Тип образовательной организации: общеобразовательная организация.

Образовательная деятельность Учреждения осуществляется по адресам:

155040, Ивановская область, Тейковский р-н, г. Тейково, ул. Октябрьская, д. 34;

155040, Ивановская область, Тейковский р-н, г. Тейково, ул. Октябрьская, д. 3.
Основной целью деятельности Учреждения является осуществление           образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Кроме основных видов деятельности Учреждение осуществляет реализацию дополнительных общеобразовательных и общеразвивающих  программ:

- Присмотр и уход за детьми в группе продленного дня;

- «Школа раннего развития» (подготовка детей к обучению в школе).

Образовательная деятельность осуществляется Учреждением на основании лицензии № Л035-01225-37/00228719, выданной Департаментом образования Ивановской области - № 1785-о от 14 декабря 2018 года. Срок действия лицензии бессрочный.

Учреждение имеет государственную аккредитацию на образовательную        деятельность по основным общеобразовательным программам, Свидетельство              № 905 от 17 декабря 2018 года, серия 37А01 №0000799, выдана Департаментом         образования Ивановской области.

Количество штатных единиц Учреждения на начало 2021 года составило 71,61ед., на конец отчетного периода – 73,05 ед.

Средняя заработная плата сотрудников (педагогический персонал) за 2021 год сложилась в сумме 25 459,31 руб.

Проверкой установлено, что в проверяемом периоде внутренний финансовый контроль осуществлялся утвержденной комиссией с составлением ежемесячных и ежеквартальных актов.

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности МБОУ СШ № 4 имеет два лицевых счета, открытых в Управлении Федерального казначейства по Ивановской области.

Выборочной проверкой достоверности и законности банковских операций, за период с 01 января 2021 года по 30 июня 2022 года по лицевым счетам, нарушений не установлено.

Формирование муниципального задания на оказание муниципальных услуг осуществлялось в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Тейково Ивановской области и финансового             обеспечения выполнения муниципального задания (далее - Порядок, муниципальное задание), утвержденного Постановлением администрации городского округа           Тейково от 16.09.2015 № 482 (далее – Порядок от 16.09.2015 № 482).

Объем услуг за отчетный период не превысил объемы, установленные         муниципальным заданием. Показатели объема муниципальных услуг на отчетную дату исполнены на 100%.

Выделение субсидий из бюджета городского округа Тейково Ивановской области в проверяемом периоде Учреждению осуществлялось на основании следующих нормативно-правовых актов:
- субсидии на выполнение муниципального задания предоставлялись на         основании Постановление администрации городского округа Тейково от 16.09.2015 № 482 "Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на            оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Тейково Ивановской области и финансового            обеспечения выполнения муниципального задания" (в ред. от 12.02.2018 № 65, 01.03.2021 №77, 20.06.2022 № 286)

 -субсидии на иные цели, предоставлялись  на основании Постановления  администрации городского округа Тейково от 21.09.2011 № 572 (ред. от 30.12.2020 № 577, 01.03.2021 № 78, 18.06.2021 №) "Об утверждении Порядка определения          объема и условия предоставления из бюджета города Тейково муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Тейково Ивановской области субсидий на иные цели".

План финансово-хозяйственной деятельности по доходам в 2021 году        выполнен на 96,4%, при утвержденных показателях в сумме 33 178 336,66 руб.         поступило 31 982 537,59 руб.

Плановые назначения по расходам исполнены на 96,4%, при утвержденном объеме  33 178 336,66  руб., профинансировано 31 982 537,59 руб.

Наибольший удельный вес в общем объеме расходов в 2021 году составили субсидии на выполнение муниципального задания – 74,5%, субсидии на иные  цели – 23,8%, собственные доходы от платных услуг – 1,7%.

План по доходам за 6 месяцев 2022 года выполнен на 59,1%, при                 утвержденных показателях 34 373 149,68 руб. получено 20 327 339,66 руб.

Расходы исполнены на 52,6%, при запланированных назначениях 34 373 149,68 руб. профинансировано 18 077 475,81 руб.

Наибольший удельный вес в общем объеме доходов за 6 месяцев  2022 года составили субсидии на выполнение муниципального задания –  73,7%, по субсидии на иные  цели – 23,9% , собственные доходы от платных услуг –  2,4  %.

Согласно отчету о движении денежных средств учреждения, форма               ОКУД 0503723 кассовые расходы по субсидиям составили:

	КОСГУ
	Кассовый       расход на 01.01.2022
	Кассовый расход на 01.07.2022

	Заработная плата, 211
	16 326 844,58
	9 994 289,93

	Начисления на заработную плату, 213
	4 890 537,65
	3 011 186,11

	Закупка товаров работ и услуг, 220,
	7 312 687,74
	4 401 607,07

	в том числе:

	услуги связи,  221
	18 512,19
	9 444,74

	коммунальные услуги, 223
	2 409 228,97
	1 290 844,53

	работы, услуги по содержанию имущества, 225
	1 079 491,41
	423 707,42

	прочие работы, услуги, 226
	3 805 455,17
	2 677 610,38

	Социальное обеспечение, 260
	78 256,61
	79 033,17

	в том числе:

	пенсии, пособия бывшим работникам, 264
	0,00
	29 533,24

	пособие и компенсации, 266
	78 256,61
	49 499,93

	Прочие расходы (уплата налогов и сборов), 291
	200 726,00
	100 335,00

	Основные средства, 310
	2 776 780,23
	320 816,97

	Приобретение товаров и материальных запасов, 340
	396 704,78
	170 207,56

	в том числе:

	прочие материальные запасы,  346
	380 086,78
	155 177,56

	материальных запасов однократного применения, 349
	16 618,00
	15 030,00

Общий объем проверенных средств составил 50 060 013,40 руб., из которых:
-37 300 219,98 руб. - субсидии на муниципальное задание;

-11 727 375,76 руб. -  субсидии на иные цели;

- 1 032 417,66 руб. - собственные доходы.

По результатам внешней проверки финансово – хозяйственной           деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя школа № 4 за 2021 год и первое полугодие 2022 года установлено:

1. В нарушении требований п.15 части ӀӀ Порядка предоставления                  информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, утвержденного Приказом Минфина РФ от 21.07.2011 № 86н, не размещены изменения от 30.12.2021 к Плану финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год.

2. В Приказе от 19.08.2021 № 51 о приеме на работу Барановой И.Ю. на должность заведующей библиотекой, указана тарифная ставка в размере 9 404,50 руб. и стимулирующая часть 5 811,51 руб., что не соответствует тарификационному списку сотрудников МСОШ №4 по данной должности, утвержденному приказом директора от 11.01.2021  № 2/3.

3. Заполнение карточек-справок за 2021 год осуществлялось с                     нарушениями:

-заработная плата по основному месту работы и по внутреннему                        совместительству  отражена в одном лицевом счете (сотрудник Баранова И.Ю).

4. Личные карточки сотрудников до 01.09.2021 заполнялись с нарушением требований пункта Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1.

Нецелевого использования средств не установлено.

По результатам проверки составлен акт от 28.10.2022.

В контрольно-счетную комиссию возражений или замечаний директора МБОУ СШ № 4 по результатам внешней проверки контрольно-счетной комиссии городского округа Тейково Ивановской области по контрольному мероприятию «Проверка финансово – хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя школа № 4 за 2021 год и первое           полугодие 2022 года» не поступало.

Председатель контрольно-счетной комиссии

городского округа Тейково Ивановской области                                  Л.В. Воронкова